PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA ESPERANCA

Pág. 1/2

C.N.P.J. 75.730.994/0001-09
AVENIDA ROCHA POMBO, 1453

Decreto  nº 6035/2023 de 20/11/2023

  Artigo 1º - Fica aberto no corrente Exercício o Crédito Adicional Suplementar, no
Orçamento Geral do Município, no valor de R$ 501.343,66 (quinhentos e um mil trezentos e
quarenta e três reais e sessenta e seis centavos), destinado ao reforço das seguintes Dotações
Orçamentárias.

Ementa: Abre Crédito Adicional Suplementar e da outras
providências.

O Prefeito Municipal de NOVA ESPERANÇA, Estado do
Paraná, no uso de suas atribuições legais e das que lhe foram
conferidas pela Lei  Orçamentária nº 2900/2022 de
30/11/2022.

Decreta

SUPLEMENTAÇÃO
02 SECRETARIA DE GOVERNO MUNICIPAL

PROCURADORIA JURIDICA 02.005
02.005.02.062.0016.2.011 Procuradoria Jurídica do Município

 39 - 3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA
JURÍDICA

 15.000,00000

03 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
DIVISAO DE RECURSOS HUMANOS 03.006

03.006.04.122.0012.2.013 Manter Divisao de Recursos Humanos
 107 - 3.3.90.47.00.00 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS  113.000,00000

SERVICOS DE BOMBEIROS 03.012
03.012.06.182.0031.2.004 Manter Serviços de Bombeiros

 120 - 3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO  10.000,00000
04 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

SERVICO DA DIVIDA PUBLICA 04.003
04.003.28.843.0000.2.017 Amortização e Encargos da Dívida

 154 - 3.2.90.21.00.00 JUROS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO  80.000,00000
05 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE NOVA ESPERANÇA 05.009
05.009.10.301.0005.2.022 Manter  Assistência Médica, Odontológica, Fisioterápica , Assistência

  268 - 3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA
JURÍDICA

 17.000,00303

05.009.10.301.0005.2.023 Manter Postos de Saúde
 1011 - 3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL

CIVIL
 22.439,761064

05.009.10.302.0005.2.220 Participação em Consórcio/Saúde/Assistência Hospialar e Ambulatorial
 1019 - 3.3.71.70.00.00 RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO

PÚBLICO
 5.589,701064

05.009.10.302.0041.2.075 Manter  Hospital Sagrado C.de Jesus e ( Laboratório)
 1018 - 3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL

CIVIL
 138.314,201067

05.009.10.306.0005.2.152 Manter /Alimentação e Nutrição/Saúde
 376 - 3.3.90.32.00.00 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO

GRATUITA
 25.000,00303

06 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO E CULTURA

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA ESPERANCA

Pág. 2/2

C.N.P.J. 75.730.994/0001-09
AVENIDA ROCHA POMBO, 1453

CENTRO CULTURAL - ACOES CULTURAIS 06.002
06.002.13.391.0067.2.070 Manter Ações Culturais

 399 - 3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA
JURÍDICA

 10.000,00000

DIVISAO DE MERENDA ESCOLAR 06.007
06.007.12.361.0061.2.029 Merenda Escolar Municipal

 464 - 3.3.90.32.00.00 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO
GRATUITA

 15.000,00128

ESCOLAS MUNICIPAIS (EDUCAÇÃO BÁSICA) 06.010
06.010.12.361.0003.2.056 Manter Educação Básica - Recursos Salarário Educação

 504 - 3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO  20.000,00107
07 SECRETARIA MUNICIPAL DE  OBRAS E SERVIÇOS PUBLICOS

DIVISAO DE SERVICOS URBANOS E RURAIS 07.002
07.002.15.451.0007.2.037 Manter Divisao de Serviços Urbanos e Rurais

 570 - 3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO  20.000,00504
10 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

SERVIÇO DA PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA 10.004
10.004.08.244.0036.2.131 CREAS-Centro de Referência Especializado de Assistência Social

 802 - 3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO  10.000,00000
 501.343,66Total..........:

       Artigo. 2º -Para cobertura do Art.1º, serão utilizados o Excesso de Arrecadação:
 138.314,20Receita: 1.7.2.3.50.01.10.00 Complementação Estadual ao Pagamento dos Pisos Salariais para

Profissionais da Enfermagem
-

 15.000,00Receita: 1.7.1.4.52.01.00.00 TRANSFERÊNCIAS REFERENTES AO PROGRAMA
NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR  PNAE -
PRINCIPAL

-

 280.000,00Receita: 1.1.1.2.53.01.00.00 IMPOSTOS SOBRE TRANSMISSÃO "INTER VIVOS" DE
BENS IMÓVEIS E DE DIREITOS REAIS SOBRE IMÓVEIS -
PRINCIP

-

 20.000,00Receita: 1.7.1.2.52.41.00.00 COTA-PARTE DO FUNDO ESPECIAL DO PETRÓLEO  FEP
-
PRINCIPAL

-

 28.029,46Receita: 1.7.1.3.50.51.01.00 Assist. finan da União destinada à complem. para pagamento do
piso salariais dos prof. Enfermagem

-

 20.000,00Receita: 1.7.1.4.50.01.00.00 TRANSFERÊNCIAS DO SALÁRIO-EDUCAÇÃO -
PRINCIPAL

-

 501.343,66Total:

  Artigo. 3º- Este decreto altera valores nas ações e projetos no PPA/LDO E LOA 2023.

  Artigo 4º-Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

  Edifício da Prefeitura Municipal de Nova Esperança,  Estado do Paraná ,em 20 de
novembro de 2023.

                Moacir Olivatti
                 Prefeito

		2023-11-20T13:45:10-0300
	Brasil
	MOACIR OLIVATTI
	Assinador Serpro